Sains Materne convertit le conteit de Louz et Hesbay.

Fol. 149 v<sup>o</sup>.

Sains Materne fondat obes vilhes : Waremmes, Puchey, Oley, Kemexhe, Foux, Berses, Selins et Fexhe, Glons, Othey, Rokelenge, Bachenge, Bors et Enbennes.

Ly roy de Dannemarche prist sains Materne et l'emynat en prison.

<sup>1</sup> Les Awirs, village en amont de Liège.

<sup>2</sup> Et faisoit englieses en alcunes. B.

<sup>3</sup> Waremmes, Oley, Kemexhe et Fexhe n'ont pas changé d'orthographe. Les autres villages désignés ici, et qui sont tous voisins, sont : Pousset,

Bleret, Foux et Slins.

<sup>4</sup> Et Fexhe deleis et aussy Feix à halt cloquier. B.

<sup>5</sup> Glons et Rocklengne sont faciles à reconnaître. Les autres villages, également situés dans leur voisinage, sont : Othée, Bassenge, Boir et Ébeine.

Les Tongrois destruent  
Dannemarech por sains  
Materne, leur eves-  
que.

Tongrois ont la victoir,  
et ont reconquestoit  
sains Materne.

Les armes de duc d'Ar-  
denne Tremus, c'est  
Bulhon.

Les armes de duc de  
Lothringe.

Les armes de Viane.

lach et Sourgain<sup>1</sup>, trois riches et nobles citeis ; puis ont assegié Ligane, la citeit, dont la nouvelle vient al roy. Si at ses hommes assembleit, si vient à LX<sup>m</sup> hommes à Ligane. Et quant les Tongrois le soirent, sy en orent grant joie ; se fisent lendemain trois batalhes, en non del Triniteit : ly bons dus Henris de Lothringe conduisit le premier, et Guichars, conte d'Osterne, la seconde, qui<sup>2</sup> avoient à femmes dois des filhes le roy Pire de Tongre jadis ; et la tirche conduisoit Tremus, ly dus d'Ardenne. Et les Dannois ont faite II batalhe : la premier guiat Ogens, ly roy Dannois, et Melion son fis l'aufre. — Les batalhes se sont aprochiés et sus corue ; mains al premier en orent les Tongrois del peiour et furent grandement reculeis. Tremus, ly dus d'Ardenne, tient l'espée en son pongne, et a sa batalhe guée d'amont, et se fiert gentymment entre les Dannois, et coupent chiefs, bras, et espan- dent ches cerveals ; si at ochis Culpin, le cusin de roy. Et Melion, le fis de roy, le voit, se fiert Tremus sus son hayme, sy coup tout jusqu'en la chair : s'ilh ne fust gerenchi<sup>3</sup>, ilh fust mors. Tremus refirt Melion, mains ilh fausat, si consuit le cheval, si fut ochis. Et Melion chiet à terre, et Tremus l'assalt. Mains les Dannois l'ont soucorrut et remonteit, et Tremus soy refiert en l'estour. Là monstrat son escut qui fut roge à une fause d'argent ; c'est maintenant Bulhon, et chu astoit adont Ardenne, mains puis Ardenne fut la ducheit de Lembour<sup>4</sup>, et encor est. — Et Lothringe portoit l'escut d'argent, à une fause<sup>5</sup> roge de geule, qui sont maintenant les armes le conte de Viane<sup>6</sup> ; ilh les oit par succession. Puis apres soy provat Tremus si bien, qu'ilh rendit cuer et corage<sup>7</sup> ses gens, si fort et teilement qu'ilh ont reculleis les Dannois. Et Tremus encontract le roy Ogens, se le fiert sour son hayme si fort qu'ilh l'at tout desros<sup>8</sup>, si l'at fendut jusqu'en pis. Mains Melion, son fis, qui fut bons chevaliers, le fait compareir aux Tongrois, car ilh at ochis Jafroy de Lembor et Clement son fis, Arnadin le palade, Tybaux et Vincent l'orgulheux. Et Pharons, le fis Tremus, chis at